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ZAKRES ROBÓT 

MontaŜ instalacji elektrycznych wewnętrznych.  

WYKAZ ISTNIEJ ĄCYCH OBIEKTÓW BUDOWLANYCH   

− Istniejący budynek biurwy do przebudowy i nadbudowy 

PRZEWIDYWANE ZAGRO śENIA WYSTĘPUJĄCE PODCZAS REALIZACJI PRAC 

BUDOWLANYCH  

− Nie przewiduje się 

WSKAZANIE SPOSOBU PROWADZENIA INSTRUKTA śU PRACOWNIKÓW  

Prace budowlane winny być prowadzone przez wyspecjalizowane firmy wykonawcze zatrudniające 

pracowników przeszkolonych w zakresie BHP. 

InstruktaŜ pracowników powinien obejmować: 

− Imienny podział pracy 

− Kolejność wykonywania zadań 

− Wymagania bezpieczeństwa i higieny pracy przy poszczególnych czynnościach 

ŚRODKI TECHNICZNE I ORGANIZACYJNE ZAPOBIEGAJ ĄCE 

NIEBEZPIECZE ŃSTWOM 

− Podczas montaŜu opraw oświetleniowych i instalacji stosować pomosty montaŜowe lub 

ruchome rusztowania. 

− Podłączenie nowej instalacji do tablicy rozdzielczej wykonać przez osoby posiadające 

upowaŜnienia do wykonywania prac pod napięciem. 

− W czasie prac przyłączeniowych wyłączać i uziemiać urządzenia energetyczne, wywieszać 

tablice ostrzegawcze o treści „ Nie Załączać” 

 
 
                  .......................................... 

Podpis projektanta  
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10. OPIS TECHNICZNY. 

10.1 Podstawa prawna 

Projekt opracowano na podstawie: 

− zlecenia Inwestora, 

− warunków przyłączenia do sieci nn, znak 479/2005 z dn. 2005-07-25 

− projektów budowlanych i wytycznych branŜowych, 

− obowiązujących norm i przepisów. 

10.2 Zakres opracowania 

Aneks do projektu podstawowego obejmuje dostosowanie instalacji elektrycznych w 

budynku w związku ze zmianami budowlanymi polegającymi na zaniechaniu budowy 

poddasza uŜytkowego i zmiany konstrukcji dachu. 

Instalacje elektryczne wewnętrzne oraz w.l.z. od złącza kablowego z pomiarem półpośrednim 

do rozdzielnicy głównej RG wraz  dla budynku biurowego. W projekcie podano 

rozmieszczenie tablic piętrowych, osprzętu elektrycznego, trasy prowadzenia przewodów, 

schematy instalacji elektrycznych, obliczenia na dobór przewodów i zabezpieczeń, określenie 

wskaźnika zagroŜenia piorunowego oraz wykaz zastosowanych podstawowych materiałów 

elektroinstalacyjnych. 

10.3 Charakterystyka obiektu 

Budynek istniejący, przebudowywany i adaptowany dla potrzeb PUP i PCPR jest budynkiem 

o dwóch kondygnacjach nadziemnych i jednej podziemnej. Budynek zaliczony jest do 

kategorii  ZL III dla trzech kondygnacji. Ściany zewnętrzne budynku murowane, ocieplane 

styropianem i tynkowane, wewnętrzne murowane i otynkowane. Stropy istniejące 

monolityczne prefabrykowane, dach kryty blachodachówką na konstrukcji drewnianej. 

10.4 Parametry elektroenergetyczne 

Układ sieciowy dostawcy energii elektrycznej: TN-C. 

Układ instalacji odbiorczych do rozdzielnicy głównej RG: TN-C-S. 

Układ instalacji odbiorczych w pomieszczeniach Budynku Biurowego: TN-S. 

Moc zainstalowana Pi = 77,1 kW 

Moc przyłączeniowa Psz = 51,22 kW 

Współczynnik mocy cos  0,94 

Prąd obliczeniowy lo = 78,92 A 

Napięcie zasilania Un = 231/400 V 
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10.5 Zasilanie i w.l.z. 

Zasilanie budynku wykonać zgodnie z Warunkami Przyłączenia wydanymi przez Zakład 

Energetyczny. W projekcie przyjęto zasilanie budynku linią kablową 0,6 / 1 kV. Celem 

przyłączenia linii zasilającej przyjęto przykładowo zastosowanie złącza kablowego ZK-3 

zainstalowanego na zewnątrz budynku zgodnie z sytuacją rys. nr E-0. Linię zasilającą do 

złącza, złącze ZK-3 dostarcza i montuje Zakład Energetyczny. Miejsce ustawienia złącza 

określone w Warunkach Przyłączenia oraz usytuowanie pomiaru uzgodniono dodatkowo z 

Rejonowym Zakładem Energetycznym w Grójcu. Ze złącza ZK-3 do rozdz. głównej RG z 

pomiarami wykonać wiz kablem YKY 5x95 mm2. Z rozdzielnicy RG wykonać wiz do UPS i 

tablic piętrowych TO przewodami 5xDY10 mm2 w rurce typu GUS 40 G p/t. Do rozdzielnicy 

RWC przewodem YDY 5x4 mm2 p/t. 

10.6 Złącze kablowe, rozdzielnica główna, tablice pi ętrowe i komputerowe.  

Złącze kablowe ZK-3 zainstalowane będzie na zewnątrz Budynku Biurowego obok schodów 

wejściowych do Budynku. 

Rozdzielnica główna RG wraz z pomiarami zuŜycia energii dla Budynku i węzła c.o. i c.w.u. 

połoŜonego w piwnicy, zainstalowana będzie w wiatrołapie. W rozdzielnicy RG w części 

administracyjnej zainstalowana będzie tablica TO-1 z której zasilane będą obwody odbiorcze 

dla pomieszczeń parteru. Rozdzielnicę wyposaŜyć w wyłącznik główny ppoŜ., układ pomiaru 

półpośredniego dla Budynku Biurowego, pomiar bezpośredni dla węzła c.o. i c.w.u., 

ochronniki przepięciowe SP-B+C/3+ 1, wyłączniki ochronne róŜnicowo-prądowe dla 

poszczególnych grup odbiorów, wyłączniki instalacyjne nadmiarowo-prądowe dla 

zabezpieczenia obwodów odbiorczych. Tablice komputerowe TK i pozostałe piętrowe TO 

wyposaŜyć zgodnie ze schematami tych tablic. Parametry zastosowanych aparatów podano na 

schematach rozdzielnicy głównej RG, tablic piętrowych TO i komputerowych TK. 

10.7 Instalacje o świetleniowe i siłowe  

Przewidziano wykonanie następujących instalacji: 

− oświetlenia zewnętrznego, 

− oświetlenia ogólnego, 

− oświetlenia ewakuacyjnego, 

− gniazd wtyczkowych ogólnego przeznaczenia, 

− gniazd wtyczkowych dla zasilania stanowisk komputerowych, 

− instalacji oświetlenia, 

− gniazd 230 V i 24 V w węźle c.o. i c.w.u. 
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− zasilania oprawy z nr administracyjnym oraz przed wejściem do budynku (oprawa z 

przekaźnikiem zmierzchowym). 

Oświetlenie alejek i parkingów wykonać oprawami sodowymi typu K-LUX z lampą 70 W 

instalowaną na słupach typu SATURN, h = 4m, montowane na fundamentach betonowych 

typu F-100 V. Słupy wyposaŜyć w tabliczki bezpiecznikowe TB 1. Zasilanie słupów z 

oprawami sodowymi wykonać kablem YKY 5x4 mm2 układanym w ziemi na głębokości 0,6 

m. SkrzyŜowania kabla z innym uzbrojeniem terenu chronić rurami osłonowymi typu DVK 

50 Firmy Arot. 

Instalacje odbiorcze wykonać przewodami kabelkowymi typu YDYpŜo i YDYŜo o liczbie i 

przekroju Ŝył wg schematów tablic rozdzielczych TO i TK, na napięcie 450/7 50 V, 

układanymi p/t w ścianach murowanych oraz rurkach ochronnych w ścianach gipsowo-

kartonowych. Przyjęto osprzęt rozdzielczy i łączeniowy p/t serii Forum firmy Elda. W 

pomieszczeniach wilgotnych, sanitariatach, stosować oprawy oraz osprzęt rozdzielczy i 

łączeniowy izolacyjny, bryzgoszczelny lP 44. Na zewnątrz budynku stosować oprawy i 

osprzęt o stopniu ochrony min. IP 55 pod zadaszeniem i  IP 65 w miejscach bez zadaszenia. 

W projekcie podano przy gniazdach wtyczkowych, oprawach oświetleniowych i łącznikach 

manewrowych numerację obwodów, zachowując wymagania dotyczące miejsca 

zainstalowania i ich zabezpieczeń, w zaleŜności od środowiska w jakim będą pracowały. 

Gniazda wtyczkowe instalować na wysokości: - 0,3m od podłogi w pokojach i na 

korytarzach, - 1,6m przy umywalkach. Łączniki manewrowe oświetlenia instalować na 

wysokości 1,2m od podłogi. 

10.8 Instalacje i urz ądzenia teleelektryczne 

10.8.1 Instalacje telefoniczne 

W obok rozdzielnicy głównej RG przed wiatrołapem przewidziano miejsce dla 

zainstalowania przełącznicy telefonicznej TT oraz skrzynki przyłączowej dla telewizji 

kablowej i internetu. W dolnej części obudowy metalowej zainstalować przełącznicę z 

głowicami szczelinowymi 1x20 par z nadrukiem. W górnej części obudowy zainstalować 

skrzynki przyłączowe dla telewizji kablowej i internetu. Do obudów wprowadzić z zewnątrz 

Budynku rury ochronne z drutem stalowym miękkim o średnicy 2 mm, oraz przewód 

uziemiający LYg 16 mm2 od szyny ochronnej PE w RG. 

Od przełącznicy TT wykonać pion w rurze ocbronnej z drutem stalowym miękkim 2mm do 

szafy dystrybucyjnej 19” stojącej, z panelem wentylatorowym, termostatem i panelem 

zasilająco-sterującym, wspólnej dla okablowania strukturalnego, zainstalowanej w 



 

 19 

pomieszczeniu serwerowni na 1 piętrze. W szafie dystrybucyjnej zainstalować centralę 

telefoniczną typu Sigma Firmy PLATAN w wersji RACK 19” wyposaŜoną w porty miejskie i 

porty wewnętrzne. Do szafy dystrybucyjnej wprowadzić kabel teletechniczny np. kat. III UTP 

20x2 z centrali miejskiej, zgodnie z warunkami wydanymi przez Telekomunikację Polską I 

rozszyć na porty miejskie w centrali typu Sigma. Z portów wewnętrznych centrali Sigma 

wyprowadzić sieć strukturalną do punktów przyłączeniowych na obszarze Budynku 

Biurowego. Sieć strukturalną poprowadzić kablami ekranowanymi STP kat. 5. 

10.8.2 Sieć komputerowa 

Sieć podzielona będzie na dwa sektory obsługujące poszczególne kondygnacje. Okablowanie 

strukturalne zostanie wykonane w systemie AMP CO Plus. Okablowanie poziome — kabel 

PiMf 600MHz. 

Okablowanie poziome w poszczególnych sektorach prowadzone będzie w listwach 

natynkowych. 

Punkty przyłączeniowe uŜytkownika — podwójne gniazdo RJ-45 ACO Plus w ustalonych 

lokalizacjach. 

W pomieszczeniu serwerowni, w szafie patch-panelowej 19”, naleŜy zainstalować 

następujące urządzenia aktywne: przełącznik 3Com SuperStack 3 Switch 3300 MM 24 port 

— szt. 2 i SuperStack 3 Switch 3300 TM 24 port — szt.2. 

Wszystkie kable powinny być oznaczone numerycznie, w sposób trwały, tak od strony 

gniazda jak i od strony szafy (stojaka). Te same oznaczenia naleŜy umieścić w sposób trwały 

na gniazdach sygnałowych w punktach przyłączeniowych uŜytkowników oraz na panelach 

ACO. Powykonawczo naleŜy sporządzić dokumentację instalacji kablowej uwzględniając 

wszystkie trasy kablowe i rzeczywiste rozmieszczenie punktów przyłączeniowych w 

pomieszczeniach. Do dokumentacji naleŜy dołączyć raporty z pomiarów torów sygnałowych. 

10.8.3 Instalacja alarmowa. 

W skład instalacji alarmowych wchodzi centralka DRP1-60 zainstalowana w pomieszczeniu 

dozoru na parterze Budynku, wyposaŜona w podtrzymanie awaryjne w postaci baterii 

akumulatorowej i dwa ekspandery. Z centralki zasilane będą dwa sygnalizatory: - zewnętrzny, 

typu DSZ-400A i wewnętrzny typu DSW-400 W. 

Czujniki ruchu typu LP 402 SE rozmieszczone na poziomie piwnicy — 3 szt. i na parterze — 

17 szt oraz przycisk alarmowy w kasie. 
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10.9 Ochrona odgromowa, uziomy 

Wskaźnik zagroŜenia piorunowego dla obiektu zwykłego jakim jest budynek biurowy 

wolnostojący wyliczono na odstawie normy PN-IEC 61024-1-1. Akceptowana częstość 

wyładowań piorunowych Nc = 10-3 <Nd = 18,75*10-3, urządzenie piorunochronne (LPS) o 

skuteczności E > 1- Nc / Nd = 1 – 10-3 / 18,75*10-3=0,947 o poziomie ochrony II jest 

wymagane i powinno być zainstalowane na budynku. 

Na budynku projektuje się wykonanie instalacji piorunochronnej w postaci zwodów niskich 

nieizolowanych wykonanych prętem stalowym ocynkowanym fi 8mm. Tym samym prętem 

wykonać przewody odprowadzające i uziemiające do uziomu otokowego. Uziom otokowy w 

postaci bednarki stalowej Fe 25x4mm ułoŜyć w wykopie na głębokości 0,6m. Złącza 

kontrolne instalować na wysokości 0,5 m od poziomu terenu. Do uziomu piorunochronnego 

przyłączyć główną szynę wyrównawczą, zbrojenie ław fundamentowych oraz zacisk PEN 

złącza kablowego. Połączenia w ziemi z uziomem wykonać spawane i zabezpieczyć przed 

korozją. 

10.10 Połączenia wyrównawcze 

Główną szynę wyrównawczą GSW zainstalować w pomieszczeniu węzła c.o. i c. w. u.. Do 

GSW przyłączyć bednarką ocynkowaną Fe/Zn 25x4 mm uziom otokowy, fundamentowy oraz 

przewodem LYŜo 16 mm2 rurociągi metalowe wody, kanalizacji, gazu, c.w. i c.o. 

wprowadzane i instalowane w budynku oraz szynę ochronną PE w rozdzielnicy głównej RG. 

Miejscowe szyny wyrównawcze MSW instalować w pomieszczeniach łazienek. Do MSW 

przyłączyć przewodami DYŜo 4mm2 wszystkie metalowe obudowy urządzeń 

zainstalowanych w tych pomieszczeniach. 

10.11 Ochrona przeciwpora Ŝeniowa 

Oprócz podstawowej ochrony przeciwporaŜeniowej jaką jest izolacja robocza i ochronna 

zastosowanych urządzeń i osprzętu rozdzielczego i łączeniowego, zastosowano dodatkową 

ochronę od poraŜeń w postaci szybkiego samoczynnego wyłączenia w układzie TN-S, 

realizowane w czasie tz < 0,l sek, dodatkowo wyłączniki róŜnicowo-prądowe oraz miejscowe 

szyny wyrównawcze. W obwodach odbiorczych stosować przewody 1-faz. trzyŜyłowe oraz 

przewody 3-faz. pięcioŜyłowe. śyłę neutralną N stosować koloru niebieskiego a Ŝyłę 

ochronną PE koloru Ŝółtozielonego. Podział szyny PEN na Ŝyłę neutralną N i Ŝyłę ochronną 

PE wykonać w złączu kablowym. W instalacjach odbiorczych budynku nie wolno powtórnie 

łączyć przewodu ochronnego z przewodem neutralnym. 
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10.12 Uwagi ko ńcowe 

Całość instalacji elektrycznych wykonać zgodnie z obowiązującymi przepisami i normami, 

zwracając szczególną uwagę na koordynację robót z pozostałymi branŜami budowlanymi, 

instalacyjnymi i montaŜowymi. NaleŜy w szczególności dopilnować wykonanie ciągłości 

połączeń prętów zbrojeniowych fundamentów i wykonania marek umoŜliwiających 

połączenie zbrojenia budynku z uziomem piorunochronnym i główną szyną wyrównawczą. 

Przed oddaniem budynku do eksploatacji naleŜy wykonać pomiary rezystancji uziomów 

piorunochronnych, skuteczności ochrony od poraŜeń, ciągłości instalacji ochronnych a wyniki 

pomiarów zaprotokołować i przekazać Inwestorowi. 
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11. OBLICZENIA. 

11.1 Zestawienie zapotrzebowania mocy. 

Wyszczególnienie charakterystycznych odbiorów Moc 

zainstalowana 

Pi [kW] 

Współczynnik 

jednoczesności 

kj 

Moc 

obliczeniowa 

Psz [kW] 

Obwody oświetleniowe 15,7 0,9 14,3 

Obwody gniazd wtyczkowych ogólnych 30,2 0,5 15,1 

Obwody gniazd komputerowych 18,2 0,6 10,92 

Węzeł c.o. i c.w.u. 3,0 0,3 0,9 

UPS system MODULA 1/10/15 10,0 1 10,0 

Razem 77,1 0,66 51,22 

 

Moc szczytowa Psz =  51,22 kW, cos Φ = 0,94 

Prąd szczytowy Isz  : 

=
Φ

=
cos*230*3 V

P
I szcz

sz 78,9 A 

PoniewaŜ bilans mocy bez pomieszczeń poddasza, a po nowym rozplanowaniu 

pomieszczeń na pozostałych kondygnacjach jest porównywalny, wszystkie obliczenia, 

skuteczności ochrony w obwodach odbiorczych oraz dobory zabezpieczeń i przewodów z 

projektu podstawowego są aktualne.  


